
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1055/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000539/2020-19, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor REGIS PUPPIM, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2051986,

lotado no Câmpus Aparecida de Goiânia, para concluir o Doutorado em Engenharia Têxtil, na Universidade do

Minho, em Guimarães, Portugal, no período de 1º/8/2020 a 31/12/2020, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/07/2020 13:13:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69735

5afa2d79a2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1056/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000539/2020-19 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país do servidor REGIS

PUPPIM, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2051986, lotado no Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, para concluir o Doutorado em Engenharia Têxtil, na

Universidade do Minho, na cidade de Guimarães, em Portugal, no período de 1º/8/2020 a 31/12/2020, com ônus

limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG nº 1541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/07/2020 13:13:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69739

797ca8bc7b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1057/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a PORTARIA NORMATIVA 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a

PORTARIA NORMATIVA 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23373.001775/2020-11,

conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 1º de julho de 2020, não se fazendo necessária a presença

dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Nome Matrícula Curso

Adriano Santos da Costa

Alves

20161010930253 Licenciatura em História

Aline de Souza Dias 20161010930075 Licenciatura em História

Diana Rosa Rodrigues

Ribeiro

20161010930245 Licenciatura em História

Jéssica Souza Meireles 20141010930178 Licenciatura em História

José Jorge de Oliveira Sobrinho 20151010930248 Licenciatura em História

Laisa Carolina Plaza Neves 20142010930109 Licenciatura em História

Lêda Cristina Borges Pereira 20161010930067 Licenciatura em História

Rogério Carlos Correia Fleury 20142010930362 Licenciatura em História

Washington Sousa Brasil 20161010930016 Licenciatura em História

Angélica Maria Lourenço Moreira 20161011200178 Licenciatura em Letras - Língua

Portuguesa

Edna Pires Gomes Silva 20161011200321 Licenciatura em Letras - Língua

Portuguesa

Fabiana Thais Pereira

Pedraza

20161011200070 Licenciatura em Letras - Língua

Portuguesa

Gabryela Pimenta de Souza 20152011200225 Licenciatura em Letras - Língua

Portuguesa

Jane Kelly Amanda de Lira

Roque

20151011200030 Licenciatura em Letras - Língua

Portuguesa

Káritta Cristine Gonçalves

Souza

20161011200224 Licenciatura em Letras - Língua

Portuguesa

Maíra Santiago Santos 20161011200208 Licenciatura em Letras - Língua

Portuguesa

Mariana Alves de Oliveira 20161011200186 Licenciatura em Letras - Língua

Portuguesa

Adina dos Santos Feitosa Cavalcante 20151011030119 Licenciatura em Música

Edson Carvalho Peres Júnior 20151011030089 Licenciatura em Música

Geziel Rosa Eleres 20152011030290 Licenciatura em Música

Jarbes Gillead Silva Carneiro 20152011030052 Licenciatura em Música

Julia Gabriella da Silva Neves 20152011030087 Licenciatura em Música

Luiz Antônio de Souza Ribeiro 20142011030128 Licenciatura em Música

Salmo Peixoto de Campos 20151011030259 Licenciatura em Música

Thiago Henrique Costa Vieira 20161011030124 Licenciatura em Música

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.



(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/07/2020 13:13:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69719

4af9945cb9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1058/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23723.000236/2020-48, remover a pedido, mediante

permuta e a critério da Administração, o servidor FERNANDO HENRIQUE SILVA CARNEIRO, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2939844, do Câmpus Senador Canedo para o Câmpus Inhumas do IFG,

nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

II – Remover a pedido, mediante permuta e a critério da Administração, o servidor WILLIAN BATISTA

DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1055370, do Câmpus Inhumas para o

Câmpus Senador Canedo do IFG, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/07/2020 13:14:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69740

e0114e994f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1059/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e o que consta no Processo

23377.000731-2020-34, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e

fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 5/2020, celebrado

entre o Câmpus Uruaçu do IFG e a empresa ZEPIM – SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI, CNPJ nº

02.282.727/0002-15, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de vigilância ostensiva diurna e noturna,

desarmada e armada.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Alcides Pereira dos Santos Neto Gestor 1940332

João Luiz Coimbra Bueno Fiscal Técnico Titular 1940829

Tatiana Valença Teixeira Jordão Fiscal Técnico Substituto 1649639

Gécio Balbino Souza Fiscal Administrativo 2360486

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/07/2020 13:14:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69730

3e621ae382

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1060/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e o que consta no Processo

23377.000730/2020-90, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e

fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 3/2020, celebrado

entre o Câmpus Uruaçu do IFG e a empresa ENTELE TELECOMUNICAÇÕES LTDA., CNPJ nº 24.831.893/0001-

85, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de nobreaks.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Alcides Pereira dos Santos Neto Gestor 1940332

Mateus Nunes dos Santos Fiscal Técnico Titular 3068240

Winder Faik de Sousa Fiscal Técnico Substituto 1948718

Tatiana Valença Teixeira Jordão Fiscal Técnico Administrativo 1649639

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/07/2020 13:14:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69709

386eabe521

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1061/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG,nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.001818/2020-69 e na Circular 33/2020 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 15 de junho de 2020, revogar a Portaria 2106/2019 - REITORIA/IFG, de 26 de

setembro de 2019, que atualizou a composição do Conselho Departamental do Câmpus Goiânia do IFG.

II – Convalidar todos os atos praticados pelo Conselho Departamental designado pela Portaria

2106/2019 - REITORIA/IFG, de 26 de setembro de 2019, até 14/6/2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/07/2020 13:15:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69697

ddcc9fcf3a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1062/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23738.000265/2020-41, conceder à servidora MICHELLE DA SILVA PEREIRA DIAS, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2297306, lotada na Coordenação de Recursos Humanos e

Assistência ao Servidor do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso

de Pós Graduação Lato Sensu em Administração de Recursos Humanos no Setor Público pela Faculdade

Unyleya, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 29/6/2020, passando a ter a seguinte Situação

Funcional Atual: D III 3.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/07/2020 13:15:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69704

1dec94d689

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1063/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000472/2020-16, conceder à servidora ALINE DA

COSTA LUZ DE LIMA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3884200, lotada no Câmpus

Jataí do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de DI 2 para DII 1, a partir de 27/6/2020, de acordo com o Art. 15,

parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/07/2020 13:16:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69700

f8afd3e63f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1064/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000261/2020-21, conceder à servidora STÉFANNY

RODRIGUES GONTIJO, ocupante do cargo Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2402215, lotada na

Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Senador Canedo do IFG, Progressão por

Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Redação de Documentos Oficiais, de 110 (cento e dez)

horas, promovido pela Associação Brasileira de Educação Online - ABELINE, perfazendo 110 (cento e dez) horas

e utilizando 90 (noventa) horas nesta progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir

de 26/6/2020.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/07/2020 13:16:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69701

e7777828f2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1065/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000268/2020-84, nomear a servidora TATIANE

SOARES MARTINS, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2179492, para, em

substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Valparaíso de Goiás do

IFG, Código CD-4, UORG-392, no período de 13 a 26 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/07/2020 13:16:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69708

0625f40790

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1066/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a PORTARIA NORMATIVA 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a

PORTARIA NORMATIVA 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23378.000542/2020-51,

conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 1º de julho de 2020, não se fazendo necessária a presença

da estudante formanda do Câmpus Formosa do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formanda Matrícula Curso

Iara Ribeiro Lemos 20171070130293
Superior de Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/07/2020 13:17:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69690

641f5d6160

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1067/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000891/2020-23, designar os membros responsáveis

por comporem a Comissão Avaliadora das propostas de Ações Artísticas e Culturais submetidas ao processo

seletivo regido pelo  Edital nº 8/2020/PROEX/IFG – InspirArte, durante o mês de julho de 2020, conforme

detalhamento a seguir:

Membro Cargo/Função SIAPE Instituição

Abilio de Jesus Carrascal Professor EBTT 1526346 IFG

Alexandre Donizete Ferreira Professor 1888343 UFG

Catarina Percinio Moreira da Silva Professor EBTT 2129723 IFG

Dalmir Rogério Pereira Professor 3058542 UFG

Daniela Oliveria dos Santos Professor EBTT 1875886 IFG

Elza Gabriela Godinho Miranda Professor EBTT 1792700 IFG

Emmanuel Victor Hugo Moraes Professor EBTT 1691953 IFG

Flávia Maria Cruvinel Professor Adjunto 2522265 UFG

Francisco Guilherme de Oliveira Junior Professor 1857414 UFG

Germano Henrique Pereira Lopes Professor 2245492 IFG

Juliana de Castro Chaves Professor 1246987 UFG

Maria Tereza Gomes da Silva Professor 1436922 UFG

Mayara Karla da Anunciação Silva Professor EBTT 1845604 IFMA

Rita de Cássia Mendonça Professor EBTT 1116712 IFB

Roseli Gonçalves da Rocha Técnico Administrativo 1583230 IFGoiano

Valéria Maria Chaves de Figueiredo Professor 1217696 UFG

Vinicius Duarte Ferreira

Técnico Administrativo em

Educação 2160253 IFG

Willian Batista dos Santos Professor EBTT 1055370 IFG

Wolney Alfredo Arruda Unes Professor 300761 UFG

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2020 15:26:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69743

a04f4d544e



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1068/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000900/2020-86, nomear a servidora CARLA

PRISCILA PANTALEÃO GOMES DE AGUIAR, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 1578551, para, em substituição, exercer  o cargo de Gerente do Centro de Seleção da Pró-

Reitoria de Ensino do IFG, Código CD-4, UORG-95, no período de 27 de julho a 12 de agosto de 2020, em virtude

de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2020 15:28:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69907

0c47a252a2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1069/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000328/2020-38, designar a servidora LORENA

PEREIRA DE SOUZA ROSA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº  1834520, para,

em substituição, exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Nutrição e

Dietética do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FCC, UORG-546, no período de 30 de junho a 10 de julho de

2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2020 15:29:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69910

3e9fdbc25f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1070/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000873/2020-41, retificar a Portaria 1035/2020 -

REITORIA/IFG, de 30 de junho de 2020, que designou servidores para comporem a Comissão Permanente

de Desfazimento de Bens Móveis Inservíveis da Reitoria do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Reginaldo Araújo Dorneles (Presidente) Administrador 1626037

Renato Pereira Gomes Auxiliar em Administração 1780156

Jean Carlos Pacheco de Jesus Contador 2648713

Leia-se:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Jean Carlos Pacheco de Jesus (Presidente) Contador 2648713

Renato Pereira Gomes Auxiliar em Administração 1780156

Denilza Raquel da Silva Técnico em Contabilidade 3158212

Reginaldo Araújo Dorneles Administrador 1626037

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2020 15:29:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69913

8657230531

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1071/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a PORTARIA NORMATIVA 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a

PORTARIA NORMATIVA 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23375.000354/2020-53,

conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 2 de junho de 2020, não se fazendo necessária a presença

dos estudantes formandos do Câmpus Inhumas do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Cynthia Mendanha Tiarini Goulart 20111030020323 Licenciatura em Química

Gabrielle Cristine Ferreira da Silva Rocha 20161030020031 Licenciatura em Química

Marília Soares de Souza 20181030020168 Licenciatura em Química

Pedro Henrique Soares Cardoso 20161030020040 Licenciatura em Química

Samuel Neves de Melo Silva 20161030020082 Licenciatura em Química

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2020 15:30:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69917

a9a2e5fc78

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1072/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000879/2020-54, atualizar a Comissão de Verificação,
responsável pelas validações das autodeclarações dos candidatos pretos, pardos ou indígenas, participantes dos

processos seletivos para ingressos nos cursos técnicos e superiores, para o segundo semestre de 2020 e primeiro

semestre de 2021, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Lotação

Leonilson Rocha dos Santos

(Presidente)
Assistente em Administração 2413974 Reitoria

Ariandeny Silva de Souza Furtado Nutricionista-Habilitação 1727070 Reitoria

Fernanda Alves de Oliveira Pedagogo-Área 1350715 Reitoria

Ádria Borges Figueira Cerqueira Professor EBTT 1949988 Câmpus Cidade de Goiás

Carla Adriana Oliveira Silva Assistente em Administração 1436756
Câmpus Águas Lindas de

Goiás

Daniele Gonçalves Dias Professor EBTT 2379108 Câmpus Formosa

Danielle Fernanda Morais Pavan
Técnico em Assuntos

Educacionais
1851335 Câmpus Goiânia

Dominike Pacine de Andrade Deus Professor EBTT 1611856 Câmpus Jataí

Fernando Almeida dos Santos Auxiliar em Administração 2011408 Câmpus Inhumas

Jéssica Azevedo Coelho Professor EBTT 2157253 Câmpus Uruaçu

Marcos Flávio Mércio de Oliveira Professor EBTT 2117849
Câmpus Aparecida de

Goiânia

Michele dos Passos Nascimento Pedagogo-Área 2314888
Câmpus Valparaíso de

Goiás

Neville Júlio de Vilasboas e Santos Professor EBTT 1849109 Câmpus Anápolis

Pablo Henrique Borges de Souza Técnico em Secretariado 2233716 Câmpus Senador Canedo

Shilton Caldeira Nunes Bibliotecário -Documentalista 1803448 Câmpus Goiânia Oeste

Tânia Mara Vieira Sampaio Professor EBTT 2295206 Câmpus Luziânia

Yangley Adriano Marinho Professor EBTT 3924191 Câmpus Itumbiara

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2020 15:30:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69924

8577fcc694

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1073/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000435/2020-76, nomear o servidor LEONARDO

RAMOS DA SILVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1258328, para, em

substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de

Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-338, no período de 8 a 15 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2020 15:32:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69970

44126c71a9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1074/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000294/2020-71, nomear o servidor RODRIGO

MARCIEL SOARES DUTRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula

SIAPE nº 2321665, para, em substituição, exercer o cargo de  Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do

Câmpus Senador Canedo do IFG, Código CD-4, UORG-379, no período de 17 a 30 de julho de 2020, em virtude

de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2020 15:33:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69974

a120082d5f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1075/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000434/2020-21, nomear o servidor WILLIAM

STEFANO SILVA, ocupante do cargo efetivo de Secretário Executivo, Matrícula SIAPE nº 1998911, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código CD-2, UORG-

327, no período de 8 a 22 de julho de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2020 15:33:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69988

8b80e17ae1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1076/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000613/2020-76, autorizar, por 24 (vinte e quatro)

meses, a partir de 7/7/2020, a prorrogação do afastamento da servidora ISABELA PIMENTEL LEMOS, ocupante do

cargo de Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1988247, lotada na Reitoria do IFG, para prestar colaboração técnica

no Câmpus Cuiabá – Cel. Octayde Jorge da Silva do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso, com fulcro legal no inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112/90 e no art. 26-A da Lei nº 11.091/2005.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2020 15:34:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69909

43e281e5f8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1077/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000293/2020-27, nomear o servidor NÉLIO SILVA

JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2375286, para, em substituição,

exercer o cargo de  Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Senador Canedo do IFG,

Código CD-4, UORG-379, no período de 1º a 16 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2020 15:34:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

69977

d2a0e5ea76

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1078/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000452/2020-11, retificar a Portaria 966/2020 -

REITORIA/IFG, que nomeou a servidora RAFAELA CAROLINA LOPES, ocupante do cargo efetivo de Técnico em

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1939676, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe de

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Anápolis do IFG, Código CD-4, UORG-53, em virtude de férias

da titular, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"no período de 17 a 31 de julho de 2020";

Leia-se:

"no período de 20 a 31 de julho de 2020".

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/07/2020 14:54:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70011

becdc26e53

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1079/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000729/2020-65, conceder ao servidor THIAGO BRAZ

DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 3081145, lotado na

Coordenação de Apoio Administrativo do Câmpus Uruaçu do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído

os cursos: Estado e Organizações da Sociedade Civil: Mrosc, de 20 (vinte) horas, Introdução ao Orçamento

Público, de 40 (quarenta) horas, Gestão Estratégica com Foco na Administração Pública, de 40 (quarenta) horas,

Ética e Administração Pública, de 40 (quarenta) horas, Excelência no Atendimento, de 20 (vinte) horas, e Direito

Administrativo para Gerentes no Setor Público, de 35 (trinta e cinco) horas, promovidos pelo Instituto Legislativo

Brasileiro, perfazendo 195 (cento e noventa e cinco) horas e utilizando 90 (noventa) horas nesta progressão, nos

termos do Art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 30/6/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/07/2020 14:55:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70027

bd4016904b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1080/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23723.000284/2020-36, designar o servidor AUGUSTO

MARTINS FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, Matrícula SIAPE nº 2162217, para exercer a

função de Coordenador de Administração e Manutenção do Câmpus Senador Canedo do IFG, Código FG-2,

UORG-372.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/07/2020 14:56:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70036

7bf2f3f50f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1081/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000363/2020-44 , designar o servidor CARLOS

EDUARDO MORAIS, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2029581, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus

Inhumas do IFG, Código FG-2, UORG-45, no período de 1º a 11 de julho de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/07/2020 14:57:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70212

c476b4ed3a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1082/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000332/2020-04, nomear a servidora INGRID ALINE

DE JESUS GONÇALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943365, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Goiânia Oeste do

IFG, Código CD-4, UORG-361, no período de 6 a 18 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/07/2020 15:05:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70130

1859191b7c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1083/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000736/2020-67, designar a servidora LOYANNE

MOREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

3068728, para, em substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FG-1,

UORG-204, no período de 20 a 31 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/07/2020 15:05:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70041

dfbe098a5a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1084/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000570/2020-50, conceder à servidora SILVANA DA

SILVA RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1804027, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante,

pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 24/6/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº

8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/07/2020 15:06:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70042

74024b2153

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1085/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000333/2020-41, designar a servidora IZADORA

CAROLINA RABELO CANDIDO, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 1972150,

para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de Apoio Administrativo ao Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-2, UORG-358, no período de 3 a 11 de julho de 2020,

em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/07/2020 15:06:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70119

8b5abc1dc4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1086/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000330/2020-15, designar a servidora LENIR DE

JESUS BARCELOS COELHO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº

2118949, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino

do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-1, UORG-366, no período de 13 a 27 de julho de 2020, em virtude

de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/07/2020 15:07:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

70127

88fa0235c9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


